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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• ...Festivalul Speranţei de la începutul lunii 
iulie. Au fost nişte zile binecuvântate de har, în care 
Cuvântul Domnului şi laudele la adresa Lui au fost 
aduse înaintea multor oameni. Îi suntem recunoscători 
Domnului pentru această mare oportunitate pe care a 
dat-o oraşului nostru pentru ca tot mai multe persoane 
să-L poată primi pe El ca Domn şi Mântuitor. 

• ...slujitorii care au predicat la Poarta 
Cerului în luna trecută. Domnul să-i 
binecuvânteze atât pe fraţii musafiri cât şi pe cei din 
biserica noastră care s-au pus la dispoziţia Lui şi au 
împărtăşit cu noi Cuvântul Sfânt. Dumnezeu să le dea 
şi în continuare inspiraţie şi călăuzire de sus. 

 
„Iubesc pe Domnul, căci El aude glasul meu, cererile 
mele. Da, El şi-a plecat urechea spre mine, de aceea-L 
voi chema toată viaţa mea.” (Ps. 116:1-2) 

 Să-I MULŢUMIM Domnului  
pentru ... 

ÎN FIECARE DIMINEAŢĂ 
 
În fiecare dimineaţă, 
când râde cerul luminos, 
în fiecare zi din viaţă 
sunt fericit că sunt al lui Cristos! 
 
În fiecare zi senină, 
când mii de flori aduc prinos, 
mi-e inima de cântec plină 
şi-s fericit că sunt al lui Cristos! 
 
În fiecare clipă sfântă, 
plutind ca vântul mângâios, 
întregu-mi dor spre zări se-avântă 
şi-s fericit că sunt al lui Cristos! 
 
Căci dacă anii vieţii zboară 
şi cer senin de-a pururi nu-i, 
dar Domnul meu e-o primăvară 
când fericit voi fi mereu al Lui! 

 (Costache Ioanid) 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că 
nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Gheju, Andreea Homoşdean,  

Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

Pe puntea unui vapor, care îl aducea din America, 
evanghelistul John Wesley se găsi în faţa unui grup de studenţi, 
un pic ameţiţi de bătură, care voiau să îşi bată joc de el şi îi 
ziseră: 
- Aţi auzit marea veste, domnule Wesley? 
- Ce veste? 
- Satan este mort! 
- Oh … condoleanţele mele, iată-vă orfani! le răspunse Wesley.  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

Cea mai arzătoare nevoie a bisericii în acest moment este nevoia de 
oameni – felul potrivit de oameni, oameni îndrăzneţi. Se vorbeşte că e nevoie 
de trezire, că e nevoie de un nou botez cu Duhul Sfânt –şi Dumnezeu ştie că 
trebuie să le avem pe ambele- dar Dumnezeu nu-i trezeşte pe şoareci. El nu 
umple iepurii cu Duhul Sfânt. 

Tânjim după oameni care se simt gata să se jertfească în războiul 
sufletului, pentru că au murit deja faţă de momelile acestei lumi. Astfel de 
oameni vor fi liberi de impulsurile care-i controlează pe cei mai slabi. Ei nu vor 
fi împinşi de la spate să facă un lucru sau altul prin forţa împrejurărilor. Singura 
lor obligaţie va veni din interior –sau de deasupra. 

Acest fel de libertate este necesar dacă dorim să avem din nou la amvoane 
prooroci şi nu mascote. Aceşti oameni liberi vor sluji lui Dumnezeu şi omenirii 
din motive mult prea înalte pentru a fi înţelese de alaiurile de enoriaşi care 
astăzi fac naveta la biserici. Ei nu vor lua hotărâri bazate pe teamă, nu vor 
întreprinde nimic din dorinţa de a plăcea, nu vor accepta să slujească din 
considerente financiare, nu vor înfăptui acte religioase din pur obicei şi nu se 
vor lăsa influenţati de iubirea de publicitate sau de dorinţa după reputaţie. 

Multe lucruri pe care le face biserica astăzi – şi chiar biserica evanghelică- 
le face pentru că îi e teamă să nu le lase nefăcute.   

Oamenii, nevoia noastră cea mai arzătoare 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

B
U

L
E

T
IN

 D
U

M
IN

IC
A

L
   

   
   

N
R

. 1
02

 / 
03

.0
8.

20
08

 

(continuare in pagina 2) 

„În zilele de pe urmă,  
zice Dumnezeu,  

voi turna din Duhul Meu 
peste orice făptură!”  

(Faptele apostolilor 2:17a) 



 
Asociaţiile creştine întreprind 

anumite proiecte din motive nu 
mai înalte decât faptul că au fost 
speriate şi manipulate în acest 
sens. Ele spionează, din frică, cu 
urechea lipită de pământ şi ajung 
să creadă –sau să se teamă- că 
lumea aşteaptă cutare sau cutare 
lucru din partea lor, aşa că exact 
asta vor începe să facă în 
următoarea dimineaţă de luni, cu 
toate trâmbiţele şi surlele zelului şi 
pioşeniei. Dar presiunea opiniei 
publice e cea care îi numeşte pe 
aceştia profeţi, şi nu glasul 
Domnului. 

Adevărata biserică niciodată 
nu a sondat aşteptările publicului 
înainte de a-şi lansa cruciadele. 
Conducătorii săi aflau ce să facă 
de la Dumnezeu şi mergeau 
înainte total independent de 
susţinerea populară sau de absenţa 
acesteia. Ei cunoşteau voia 
Domnului şi o împlineau, iar 
poporul îi urma –uneori către 
biruinţă, dar cel mai adesea având 
de înfruntat insultele şi persecuţia 
publică- iar răsplata lor suficientă 
era satisfacţia de a fi drepţi într-o 
lume nedreaptă. 

O altă caracteristică a 
adevăratului profet este dragostea. 
Omul liber, care a învăţat să audă 
vocea lui Dumnezeu şi a îndrăznit 
s-o asculte, a simţit povara morală 
care a frânt inimile proorocilor 
Vechiului Testament, care a 
zdrobit sufletul Domnului nostru 
Isus Hristos şi a stors râuri de 
lacrimi din ochii apostolilor. 

Omul liber nu a fost 
niciodată un tiran religios şi nici 
nu a căutat să facă pe stăpânul cu 
moştenirea lui Dumnezeu. Doar 
teama şi lipsa siguranţei de sine i-
a determinat pe unii să-i oprime pe 
cei din jurul lor. Au avut anumite 

interese de apărat, au avut să-şi 
asigure o anumită poziţie, aşa 
încât au cerut supunere de la cei 
care-i urmau, ca garanţie a 
propriei lor siguranţe. Dar omul 
liber –niciodată. El nu are nimic 
de apărat, nici o ambiţie de 
urmărit şi nici un duşman de care 
să se teamă. Din acest motiv, el e 
complet lipsit de griji în privinţa 
statutului său printre oameni. Dacă 
aceştia îl urmează –foarte bine; 
dacă nu, el nu pierde nimic din ce-
i e scump. Dar, fie că e acceptat, 
fie că e respins, el va continua să-
şi iubească oamenii cu o dragoste 
devotată şi sinceră, şi doar 
moartea va putea reduce la tăcere 
mijlocirile lui iubitoare pentru ei. 

Da, dacă vrem să rămână viu 
creştinismul evanghelic, trebuie să 
facem rost de oameni –de felul 
potrivit de oameni. Trebuie să-i 
respingem pe nevolnicii care nu 
îndrăznesc să-şi ridice glasul şi 
trebuie să căutăm, în rugăciune şi 
cu multă smerenie, venirea unor 
oameni făcuţi din aluatul 
profeţilor şi martirilor. Dumnezeu 
va auzi strigătele poporului Său, 
după cum a auzit strigătul lui 
Israel în Egipt, şi va trimite 
izbăvirea, trimiţând izbăvitori. 
Aceasta e calea Lui. 

Iar când izbăvitorii vor veni 
– reformatorii, capii trezirilor, 
proorocii - aceştia vor fi oameni ai 
lui Dumnezeu şi oameni ai 
curajului. Ei vor avea pe 
Dumnezeu de partea lor, pentru că 
vor avea grijă să rămână de partea 
lui Dumnezeu. Vor colabora cu 
Hristos şi vor fi instrumente în 
mâinile Duhului Sfânt. Aceşti 
oameni vor fi într-adevăr botezaţi 
cu Duhul şi, prin truda lor, El va 
boteza şi pe alţii şi va trimite mult-
întârziata trezire.  

A.W. Tozer 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să- i  amintim în 
rugăciunile noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 3 august 
Cosmin Coman,  

Mihaela Moldovan 
Luni, 4 august 

Antonelia 
Bogănescu, 

Emanuel Bunea,  
Daniela Pantea 

Miercuri, 6 august 
Paraschiva Bardac 

Joi, 7 august 
Andra Covrig,  

Cătălina Maidaniuc 
Vineri, 8 august 

Sorin Coldea, 
Ana Pinte, 

Maria Sandru 
Sâmbătă, 9 august 

Ioan Stuleanec  
 

“Binecuvântat să fie 
Domnul, căci ascultă 
glasul rugăciunilor 
mele. Domnul este 
tăria mea şi scutul 
meu; în El mi se 
încrede inima şi sunt 
ajutat.”  

(Ps. 28:6,7) 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

www.poartacerului.ro 

Cine este Nick Vujicic? 
Este un tânăr de 25 de ani, care s-a născut fără mâini şi fără picioare. 

Are doar un ciot de aproximativ 25 cm în loc de piciorul stâng, pe care el îl 
dezmiardă ca fiind un "puişor de os", dar care îi slujeşte pentru a trăi o viaţă 
independentă. Nick a absolvit facultatea de ştiinţe economice cu 
specializare în planificare financiară şi contabilitate. Este o inspiraţie pentru 
generaţia tânără de astăzi şi un model în dependenţa totală de Dumnezeu.  

Într-o discuţie, un prieten îmi spunea că Nick Vujicic este egalul lui 
Michael Jackson ca popularitate la ora actuală, şi că oamenii se înghesuie 
pe capete să-l întâlnească. Mesajul lui este mesajul unui om care şi-a lăsat 
deoparte dorinţele şi s-a pus la dispoziţia lui Dumnezeu cu tot ce are, aşa 
cum este. 

 
Evenimentele planificate sunt:  
 

Luni, 4 august 2008, orele 18:00 - Biserica ELIM la seara de tineret 
Marţi, 5 august 2008, orele 10:00 – conferinţă de presă (acces închis publicului) 
Marţi, 5 august 2008, orele 11:30 - dezbatere: Capacitarea persoanei cu dizabilităţi pentru 
atingerea potenţialului maxim (posibil la Adam Müller Guttenbrun - neconfirmat)  
Marţi, 5 august 2008, orele 19:00 - Biserica BETEL la seara de tineret 
Miercuri, 6 august 2008, orele 10:00 - Penitenciarul din Timişoara (neconfirmat). 

Ştire preluată de pe www.resursecrestine.ro 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 
 
 
 
 

1. Cine şi-a bătut joc de Neemia şi de popor când aceştia s-au hotărât să zidească din nou 
Ierusalimul? 

2. Câţi oameni erau în Ninive? 
3. Completaţi versetul: „... să mănâci multă miere: ... după slava ta însuţi.” (...)  
4. Care este rădăcina tuturor relelor? 
5. Cine l-a căutat pe Pavel când a fost în Roma: a) Timotei; b) Crescens; c) Tihic; d) Onisifor; 

e) Dima (Alegeţi varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 16/ 7 diaconi: Ştefan, Filip, Prohor, Nicanor, 
Timon, Parmena şi Nicolae (F.A. 6:5) 17/ Săvârşeşte un păcat (Iac. 4:17) 18/ „Cine ... cade în ea, ... peste cel ce o 
prăvăleşte.” (Prov. 26:27)  19/ Proorocul Agab din Ierusalim (F.A. 11:28) 20/ c) Ieremia (Ier. 20:2) 
 

Sunt rugate să rămână duminica viitoare (10 aug.), la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă, toate 
persoanele care au participat cu răspunsuri la întrebările din luna iulie. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 

vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va 
apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă 
binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

NICK VUJICIC vine la Timişoara! 


